PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Botucatu, 09 de outubro de 2025.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

CLARITA CRISTINA BALESTRIN, Secretária Municipal

de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, vem, perante Vossa

Excelência, em resposta ao Requerimento Nº. 765, aprovado na Sessão

Ordinária de 22/10/2025, de autoria do nobre vereador THIAGO PADOVAN,
através do qual solicita: “Informe a conclusão ou resultados preliminares dos

estudos técnicos e da viabilidade orçamentária realizados pela Secretaria de

Esportes e Promoção da Qualidade de vida para a construção da ciclovia na

Avenida Zumbi dos Palmares”

Apreciamos esta demanda. Em relação aos estudos

técnicos, nos baseamos na informação Secretaria de Infraestrutura,  na qual

informa sobre a inviabilidade de implementação da referida ciclovia no canteiro

central da Avenida Zumbi dos Palmares por se tratar de faixa de segurança,

além de ser uma área reservada as ações de inspeção e manutenção das

torres de transmissão”.

Apreciamos e valorizamos o trabalho dos profissionais e atletas que estão

envolvidos nesta prática tão importante para inclusão e busca da melhora da

qualidade de vida dos envolvidos.

Desta forma, entendemos que esta demanda exige

estudos para implantação da ciclovia em via pública, a qual foge do alcance

desta secretaria.

Aproveito a oportunidade para me colocar à disposição para esta e demais

demandas em buscar da melhora da qualidade de vida de nossos munícipes.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Atenciosamente,

CLARITA CRISTINA BALESTRIN

Secretaria de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida

		2025-10-09T23:44:32-0300